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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá výukou globálnych tém a predmetového učiva

postupmi dramatickej výchovy. Cieľom práce bolo overiť možnosti dramatickej

výchovy ako stratégie vyučovania pri výuke globálnych tém a učiva dalších

predmetov na 1. stupni základnej školy. Práca je rozdelená na teoretickú a

praktickú časť. V teoretickej časti je priblížená situácia dramatickej výchovy v

súčasnom slovenskom prostredí a vymedzenie dramatickej výchovy ako stratégie

vyučovania. Ďalej je v nej bližšie predstavená organizácia Edulienka, ktorá sa

venuje inovatívnemu vzdelávaniu. Praktická časť sa zaoberá zostavením,

uskutočnením a reflexou 8 lekcií dramatickej výchovy, ktoré sú obsahovo

prínosné pre kurikulum iného predmetu s prierezovou globálnou témou

prosperita. Tieto lekcie boli realizované v konkrétnych podmienkach edukačnej

organizácie Edulienka. Výsledkom reflexie realizovných lekcíií je zhrnutie

konkrétních podmienok a súbor finalizovaných scenárov lekcií, opatrených

poznámkovým aparátom. Reflexia ponúka rovnako vhľad do výuky po návrate

žiakov z online výuky do reálného školského prostredia. Závery diplomovej práce

vyhodnocujú možnosti dramatickej výchovy ako stratégie vyučovania a

upresňujú podmienky, za ktorých môžu byť finalizované lekce inšpiráciou ďalším

učiteľom.

Kľúčové slová: dramatická výchova, stratégia vyučovania, Edulienka,

predmetové učivo, globálne vyučovanie, podmienky výuky
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Abstract

This diploma thesis deals with the teaching of global topics and curriculum of

more subjects by means of drama education procedures. The aim of the work

was to verify the possibilities of dramatic education as a teaching strategy in

teaching global topics and in the curriculum of other subjects at the 1st stage of

primary school. The work is divided into a theoretical and practical part. In the

theoretical part the situation of drama education in the contemporary Slovak

environment and the definition of drama education as a teaching strategy is

described. Edulienka, an organization dedicated to innovative education, is

introduced in more detail.

The practical part deals with the compilation, implementation and reflection of 8

lessons of drama education, which are with its content beneficial for the

curriculum of another subject with a cross-sectional global theme “prosperity”.

These lessons were carried out in specific conditions of the educational

organization Edulienka. The result of the reflection of the implementation lessons

is a summary of specific conditions and a set of finalized lesson preparations

provided with a note-taking apparatus. The reflection also offers insight into

teaching after the return of the students from online education into a real school

environment. The conclusions of the diploma thesis evaluate opportunities for

drama education as a teaching strategy and specify the conditions in which

finalized lessons can be an inspiration for other teachers.

Key words: drama education, teaching strategy, Edulienka, subject curriculum,

global teaching, teaching conditions
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ÚVOD

Slovenské školstvo v súčasnosti stojí na prahu zmien. Po dlhom období bez

výraznej reformy, začínajú do štátneho vzdelávacieho systému prenikať mnohé

pozitívne úpravy. Slovensko za tento obrat vďačí hlavne vytrvalej snahe tretieho

sektora, mnohým jednotlivcom i samotným učiteľom. K obratu taktiež prispieva

nový Inovatívny štátny vzdelávací program, zmenená politická situácia a v

neposlednom rade pandémia ochorenia Covid-19. Tá výrazne zdvihla záujem

verejnosti o obsah učiva i o spôsob samotného vyučovania a teda aj o nutnú

reformu školstva. Do popredia sa dostali aj individuálne potreby žiakov, či

zostavenie kurikula s dôrazom na získanie takých vedomostí a zručností, vďaka

ktorým ľudia nachádzajú reálne uplatnenie na trhu práce v 21. storočí. Na tejto

križovatke sa zároveň nachádza aj slovenská dramatická edukácia. Tá zostávala

dlhodobo neukotvená v štátnom vzdelávacom systéme. Práve priaznivo sa

meniace školstvo, ponúka priestor na rast, na zviditeľnenie i na širšie etablovanie

tohto odboru v slovenskom prostredí. Ako lektorka dramatickej výchovy a

zároveň učiteľka žiakov základnej školy tak pozorujem metamorfózy v oboch

oblastiach, zreteľne vnímam vzájomné odborové presahy. Zmeny hodnotím ako

potrebné a prínosné pre oba odbory navzájom i celkovo pre Slovensko. Táto

diplomová práca by tak nemala slúžiť len ako odraz mojich odborných poznatkov

a skúseností po absolvovaní štúdia na Katedre výchovné dramatiky, ale má i

ambíciu, aspoň v drobnej miere, prispieť do meniaceho sa prostredia slovenskej

edukácie.

Nasledujúce riadky budú venované výuke na prvom stupni základnej školy.

V slovenskom kontexte ide o 1. - 4. ročník. Témou diplomovej práce boli

možnosti výuky globálnych tém a predmetového učiva postupmi dramatickej

výchovy na prvom stupni. Zvolená téma diplomovej práce priamo reflektuje

prebiehajúce zmeny v slovenskom systéme i požiadavky Inovatívneho štátneho

vzdelávacieho programu. Tie sú podrobnejšie vysvetlené v teoretickej časti

diplomovej práce i v kapitole č. 4.

V teoretickej časti je opísaný východiskový stav slovenského edukačného

prostredia a jeho kurikula, ktorý determinoval vznik i podobu diplomovej práce, a

to primárne z hľadiska odboru dramatickej výchovy. Zároveň predstavuje

dramatickú výchovu ako stratégiu vyučovania. Ďalej táto časť ponúka

charakteristiku združenia Edulienka, ktoré slúžilo ako konkrétne prostredie, v

ktorom sa diplomová práca prakticky uskutočnila.
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Praktická časť sa zameriava na konkrétne východiská tvorby jednotlivých

vyučovacích lekcií. Opisuje ciele jednotlivých lekcií ale aj celej etapy. Podrobné

plány lekcií, so záznamom priebehu ich realizácie sú súčasťou príloh. Na ostatok

je prítomná reflexia jednotlivých lekcií i celej praktickej časti práce. Výsledky

tejto diplomovej práce, ktoré sú naplnením jej cieľov – v podobe konkrétnych

scenárov lekcií – sú dostupné z https://sites.google.com/edulienka.sk/

finalizovane-scenare-lekcii/home .

Do celého priebehu diplomovej práce výrazným dielom zasiahla pandémia

ochorenia Covid-19 a následné obmedzenia z nej vyplývajúce. Priamo počas

praktickej časti tak došlo k niekoľkým náhlym a pritom zásadným zmenám. Ich

konkrétna podoba je podrobne popísaná v kapitole č. 5. Bol to však zároveň

veľmi zaujímavý a v konečnom dôsledku obohacujúci faktor celého procesu. Jeho

náležitá reflexia sa nachádza v kapitole č. 6

�11

https://sites.google.com/edulienka.sk/finalizovane-scenare-lekcii/home
https://sites.google.com/edulienka.sk/finalizovane-scenare-lekcii/home

CIELE DIPLOMOVEJ PRÁCE

Vychádzajúc z témy diplomovej práce, bolo hlavným cieľom práce overiť

možnosti dramatickej výchovy ako stratégie vyučovania pri výuke globálnych tém

a učiva ďalších predmetov 1. stupňa základnej školy.

Cieľom teoretickej časti bolo v teórií ukotviť praktickú časť, tj. načrtnúť

situáciu dramatickej výchovy v súčasnom Slovensku, vymedziť dramatickú

výchovu ako stratégiu vyučovania a bližšie predstaviť edukačné združenie

Edulienka, ktoré tvorilo konkrétne prostredie pre praktickú časť.

Praktická časť mala za cieľ navrhnúť, zrealizovať a zreflektovať jednotlivé

lekcie dramatickej výchovy, s obsahom prínosným pre kurikulum iného predmetu

a jeho súčasťou je globálna téma prosperita, v konkrétnych podmienkach

združenia Edulienka. Následne zhrnúť konkrétne podmienky, ktoré mali vplyv na

realizáciu lekcií a výsledky učenia žiakov. Ďalším cieľom tejto časti bolo, na

základe reflexie, upraviť návrhy lekcií do finálnej podoby scenárov a vybaviť ich

poznámkovým aparátom.

V závere práce teda vyhodnotiť možnosti dramatickej výchovy ako stratégie

vyučovania a upresniť podmienky, pri ktorých môžu byť finálne scenáre lekcií

inšpiráciou ďalším učiteľom.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1. Dramatická výchova v súčasnom Slovensku

Už je to skoro sto rokov, čo Winifred Wardová položila základy 1

dramatickej edukácie. Prítomnosť tohto oboru na Slovensku je možné vystopovať


[…]


vzťahu k tomu predchádzajúcemu (ja som pás čo ten plech posúva).

- Zároveň s vysloveným zaujímajú nejakú pozíciu a môžu sa aj cyklicky hýbať.

Motivácia:

- My všetci sme ale vrchní inžinieri tohto mesta, naša úloha ja vytvoriť a

vymyslieť čo najviac rôznych strojov.

5. Továreň (spoločná improvizácia)

- Ide o variáciu predchádzajúcej aktivity.

- Priestor je ale rozdelený a deti vybiehajú z pomyselného hľadiska na javisko.

- Lektor zadá účel stroja, ktorý má plniť.

Motivácia:

- Postúpili sme z plánovacej miestnosti priamo na montážnu linku a našou

úlohou je zostrojiť niekoľko strojov.

- Stroj na výrobu: zmrzliny, snov, snehových vločiek, hotových domácich úloh a

pod.

6. Problém s mlynom (prečítanie textu)

- Lektor im prečíta/prerozpráva text.

Motivácia:

Text 1: A v tom to prišlo. Vietor ustal. Najprv si nikto nič nevšimol ale začalo to
skoro hneď. Prestali fungovať semafóry, potom lampy, potom televizie, ľudom sa
vybyli počítače i telóny. Nefungovali vlaky ani cedule, nemocnice mleli z
posledného. Nehral sa futbal ani hokej, čochvíľa sa pokazilo všetko jedlo lebo
chladničky nechladili a ľudia smrdeli lebo si neoprali. Na uliaciach chaos, panika a
krik. Prečooooo?! Prečooo?! Pýtali sa všetci. Lebo prestal fúkať vietor. Ten
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poháňal veľké lopaty mlynu na kopci, ktorý vyrábal všetku energiu pre celé
mesto.

7. Návrh riešenia (konferencia)

- Každá skupina má vymyslieť návrh svojho riešenia a pripraviť si k nemu

prezentáciu.

- Deti postupne prezentujú svoje nápady, môžu použivať prezentáciu na

pripravenom papieri či v inej forme, môžu si navzájom klásť otázky

Motivácia:
- Lektor použije techniku Hra v role aby navodil atmosféru vedeckej konferencie.

- Deti by mali byť vedené príkladom k odbornému štýlu, k vytvoreniu si

profesorskej identity.

8. Stavba strojov (pantomíma)

- Každá skupina môže svoj stroj postupne postaviť.

- Môžu využiť všetky deti - podľa intrukcií vedúcej skupiny sa menia na

jednotlivé súčiastky riešenia.

Motivácia:

- Mesto ten stroj naozaj postavilo

9. Ozubené kolieska (rozhovor)
- Lektor deťom ozrejmi alebo potvrdí riešenie na princípe ozubených koliesok,

využíva pri tom školský model, či názorné pomocky.

- Následne sa deti stanú systémom ozubených koliskami —> jedno dieťa , jedno

koliesko, ruky ako zuby.

- Súčasťou stroja sú všetci okrem jedného, ten roztáča stroj a tireda pozoruje

ako funguje.

- Postupne sa pozícií spúšťača vystriedajú všetky deti a stroj sa medzi časom

môže prestavovať a rôzne kombinovať.

Motivácia:

Text 2: Bol to malý chlapec, veľký papier sa mu ledva zmestil do rúk. Na papiery
nákres modrou farbou. Veľké, ťažké a neroztočiteľné lopaty mlynu pohanalo
velikánske koleso. To velikánske koleso zaz roztáčalo o trochu menšie koleso, to
potom Ďalšie o trochu mešie a ďalšie a menšie a ešte menšie a ešte a ešte a ešte
asi ďalších desať až tam bolo iba jedno koleso. To nemalo zuby ako tie ostatné,
ale malo štyri držadlá, pre štyroch ľudí čo ich pevne chytia a malé koleso
roztočia. A nie len to malé ale s ním aj to väčšie a väčšie a vlastne všetky až sa
pohnú aj obrovské neroztočiteľné lopaty mlynu.
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10. Etudy - stroje (Herecke etudy so slovom)

- Každá skupina si náhodne vylosuje jeden z odstavcov textu, ten ponúka indíciu

k stroju, ktorý tiež funguje na princípe ozubených koliesok.

- Úlohou detí je vymyslieť a predviesť etudy, ktorej témou je onen stroj.

- Ostatné deti hádajú o aký stroj ide.

Motivácia:

Text 3:
Bicykel funguje len vďaka ozubeným kolieskami a reťazi na nej. Už ti niekedy
spadla? Spomínaš ako to vyzerá?

Ruričky hodiniek či budíku utekajú len vďaka zubom na kolieskach. V jedných je
ich aj desiatky od malilinkých, ktoré sú v náramkových hodinách po obrovské v
hodinách na veži. Videl si už niekedy hodinára pri práci?

Skôr než sa ty zahryzneš do koláča musí ho niekto u piesť. Pri miešaní cesta si si
isto rád pomohol mixerom. A práve tam sú prvé zuby, čo koláč stretnú. Na
kolieskach, ktoré poháňajú metličky. Už si si niekedy všimol ako rýchlo sa
otáčajú?

Aj taký veľký tank by sa bez ozubených koliesok nepohol. Poháňajú celý veľký
pás, ktorý spôsobuje jeho pohyb. Už si to niekedy videl?

11. Reflexia (rozhovor)

- Reflexia celej lekcie.

- Previazanosť s prosperitou, stroje a prosperita, veda a prosperita.

- Vyzvanie k práci s učebnicou - cvičenie.

Motivácia:

- Poriadne si to precvičme, aby sme vedeli ako to funguje.

�105

Príloha č. 2 - FINALIZOVANÉ SCENÁRE LEKCIÍ

Finalizované scenáre lekcií sú verejne dostupné k prečítaniu i k stiahnutiu:

https://sites.google.com/edulienka.sk/finalizovane-scenare-lekcii/home
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