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Autorka si dala za cíl diplomové práce ověřit možnosti dramatické výchovy jako

strategie vyučovaní při výuce globálních témat a učiva dalších předmětů na 1. stupni základní

školy. S nelehkou situací kolem zavřených škol se poprala statečně, pohotově upravila obsah

lekcí a dokázala tak naplnit záměr, cíle i obsah práce.

Teoretická část obsahuje srozumitelné, podrobně napsané a logicky na sebe navazující

kapitoly. Velmi objektivně, adekvátně emotivně a erudovaně jsme neznámeni s aktuální

situací dramatické výchovy na Slovensku ve všech jejich oblastech a možností jejího dalšího

vývoje. V následujících kapitolách autorka velmi osobitě a přesně popisuje důležitost

dramatické výchovy jako strategie vyučování. Důkladně nás také seznamuje s obsahem a

smýšlením o výchově a vzdělávání teď již základní školy Edulienka. Teoretická část je tak

vypracována s adekvátním množstvím dostupné odborné literatury a je v ní velmi silně

zastoupen autorčin názor a popis vlastních postřehů k dané problematice. Autorka zřejmě

odděluje citace od autorského textu a vytvořila tak skvělý podklad pro praktickou část.

Praktická část se zabývá plánováním, uskutečněním a reflexí 8 lekcí dramatické

výchovy, které jsou obsahově přínosné pro kurikulum jiného předmětu s průřezovým

globálním tématem. Praktická část práce přehledně a podrobně popisuje návrh programu, co

všechno mu předcházelo, reflexe realizace lekcí z pohledu autorky, dětí, pedagogů a

připomínek od dětí. Lekce jsou popsány systematicky a přehledně a stanovují si jasné cíle. Za

zmínku by stály i cíle osobnostně-sociální a hlavně dramatické, ač samotným lekcím na

kvalitě jejich absence neubírá (přesto bych doporučovala je na Váš web dopsat…). Lekce

pracují s literárním příběhem, převážně autorským. S tím se autorka poprala skvěle, i když se

jedná o opravdu těžký úkol (příběh o králi a vyvození písmene L mi připomíná princip našich

Písmenkových pohádek /vydala Pansofia/, které ale nejsou zdaleka tak literárně a hlavně

obsahově zajímavé). Z hlediska možností při práci s textem jde o plné využití potenciálu

dramatické výchovy, tedy o proniknutí do samotného příběhu, rozehrávání příběhu, vytváření

prostředí, dotváření děje, dívání se na problémy z více úhlů pohledu a pochopení tak smyslu

obsahu i myšlenek, které jsou na první pohled skryté. Oceňuji promyšlené vstupy do role a

snahu o pestrost a komplexnost jednotlivých lekcí. Lekce jsou tak velmi zdařilé, dobře

strukturované a obsahují širokou škálu adekvátně zvolených metod dramatické výchovy.

Autorka sebejistě předvedla, že je schopná vytvořit lekce pro věkově odstupňované skupiny

dětí a i během realizace pohotově zareagovat na změny a aktuální potřeby dětí - svědomitě a

pokorně upravila plán lekcí a jejich obsah. Oceňuji podrobné a citlivé sebereflexe. Závěr je

obsáhlý, shrnuje práci jako celek. Určitě by bylo na místě, kdyby se obsah práce, nebo

alespoň některé jeho části, dostaly k odborné i laické veřejnosti na Slovensku.

Přeji Ti Sidi, aby se Ti dařilo v profesním i osobním životě a abys byla i nadále tak

odhodlaná podílet se na vývoji a ukotvení dramatické výchovy na Slovensku.

Možné náměty k diskusi při obhajobě BP:

- Jak jste tvořila Vaše texty k lekcím, co Vám bylo inspirací, s čím jste bojovala a co se Vám

naopak osvědčilo?

- Máte nějaký plán, představu, jak byste se výhledově chtěla podílet na osvětě a ukotvení

dramatické výchovy na Slovensku?

Doporučení k obhajobě: ano

Návrh hodnocení: A